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1 Úvod

Dlouhá léta patřil mezi nejoblíbenější kolektivní sporty v České republice lední

hokej. Ovšem z hlediska financí a omezeným možnostem najít ve svém okolí zimní

stadion nebylo tak lehké se hokeji plně věnovat. Proto jsme mohli a stále ještě můžeme

potkávat na ulicích děti, které pobíhají s hokejkami a hrají na dřevěné bedýnky místo

branek. Z této pouliční hry se pomalu vyvinul tzv. „streethockey“ dnes zvaný jako

hokejbal. Šlo vlastně o stejný sport, ale nepotřeboval drahé vybavení, protože míčkem

to tolik nebolí narozdíl od ran pukem, ale hlavně se mohl hrát všude. Jenže hokejbal

neměl tak velkou popularitu a stále byl a bude jen vedlejším bratrským sportem ledního

hokeje. Ovšem v dnešní době se v České republice hokejbal již nedá hrát na tolika

místech jako dříve. Speciální hokejbalová hřiště jsou drahá a nachází se jen v několika

městech a parkoviště, kde hrávaly děti pouliční hokej jsou stále přeplňěná automobily.

Naštěstí k nám přišel ze Skandinávie sport, který dokázal lednímu hokeji konkurovat.

Florbal je sport, který se hokeji podobá nejen pravidly, ale i vybavením. Obrovský

rozdíl je však ve finanční dostupnosti a možnosti hrát florbal organizovaně a v dobrých

podmínkách skoro všude. V současné době jsou v každém městě sportovní haly, které

svými rozměry nijak nebraní k začlenění florbalu. Díky tomu se florbal dostával i do

škol, kde se dodnes těší velké oblibě. Navíc je již několik let i mediálně známý

z televizních přímých přenosů, ale hlavně díky době internetu. Florbal je rychlý,

technický a férový sport, který od roku 1994, kdy se u nás začala hrát liga získal na

obrovské popularitě a v dnešní době je v České republice registrováno 38 122 hráčů

(údaj k 31.12.2014)
1
. Tím se aktuálně florbal řadí mezi top 5 sportů s největší členskou

základnou.
2

Přitažlivost tohoto sportu nás ovlivnila při výběru tématu bakalářské práce.

Florbalu jsme se totiž závodně věnovali dlouhých osm let a stále si ho s oblibou

rekreačně zahrajeme. Ucelené sepsání jeho historie v České republice se tak pro nás

stalo určitou výhodou.

1
IFF – Počet registrovaných hráčů. (b.r.). Dostupné 8. červen 2015, z

http://www.floorball.org/default.asp?kieli=826&sivu=205&alasivu=205.
2
ČUS – Statistika členské základy jednotlivých sportů. (b.r.). Dostupné 8. červen 2015, z

http://www.cuscz.cz/o-nas/statistika.html.
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2 Metodologie

2.1 Cíl a předmět práce

Cílem této historicky zaměřené bakalářské práce bylo, za pomoci co největšího

množství relevantních historických pramenů, dobových periodik, sbírek, archivních

fondů a dostupné literatury, zpracovat historii českého florbalu od jeho počátku do

současnosti. Plnění cíle práce bylo rozděleno do několika dílčích úkolů. Prvním úkolem

bylo zjistit, kdy a kde florbal vznikl. Druhým úkolem bylo zmapovat jeho šíření do

České republiky. Třetím úkolem bylo prozkoumání historie turnaje Czech Open od

prvního ročníku do současnosti. A posledním úkolem bylo zmapování jednotlivých

ligových ročníků od roku 1994 až po současnost. Z hlediska věcného se předmět práce

zabývá historií florbalu. Z hlediska časového sleduje předmět práce období od vzniku

florbalu v roce 1984 až do současnosti. Z hlediska územního je předmět práce zaměřen

na Českou republiku. Okrajově se také zmiňuje o historii florbalu ve světě, konkrétně

ve Švédsku, Finsku a Švýcarsku. Kromě toho je zde i několik zmínek o mistrovství

světa, které se konalo i v dalších zemích.

2.2 Metody práce

Metodologický přístup k práci byl postaven především na zpracování materiálů

z archivních fondů, tištěných pramenů, periodik a z internetu. Při získávání materiálů

z archivu, konkrétně z archivu ČFbU, jsme bohužel neměli štěstí na tištěné materiály a

byli jsme odkázáni na archivní internetové zdroje (viz příloha 23.). Florbal je mladý

sport a tudíž jsou jeho historické kroky zaznamenány především v archivních

záznamech na internetových stránkách.

Při tvorbě bakalářské práce jsme využívali především diachronního přístupu, tedy

sledování událostí po časové ose. Požité metody v této práci byly jak metoda

progresivní, která události sleduje z jejich časového sledu, tak i metoda retrospektivní.

Metodu progresivní jsme využívali především při zpracovávání kapitol týkajících

se šíření florbalu do České republiky ze Skandinávie a Švýcarska. Metodu

retrospektivní jsme naopak využili při zkoumání turnajových soutěží jako Czech Open a
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Mistrovství světa, ale také jsme tuto metodu využívali při zmapování české nejvyšší

ligové soutěže. Není tedy možné aplikovat pouze progresivní metodu, aniž bychom

brali v úvahu hledisko retrospektivní. Dále v této práci byla použita metoda přímá, kdy

práce popisuje historické události na základě studia pramenů. Tu jsme využívali ale

pouze okrajově, a to při nástinu rozvoje florbalových pravidel.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Při získávání materiálů jsme vycházeli z knihy Florbal
3
ve které autor Z. Skružný

s kolektivem popisuje nejprve historii florbalu, kde poukazuje na nástin šíření tohoto

sportu ve světě a popisuje jeho cestu do České republiky. Dále byla v publikaci popsaná

dostupná výstroj a výzbroj a mimo jiné i pravidla. Z důvodu vydaní knihy v roce 2005

se pravidla několikrát aktualizovala a nezměnéná zůstala jen základní část, do které

patří například rozměry hřiště, hrací doba, zúčastněné osoby na hřišti apod. Následně se

kniha zabývala technikou a tréninkem florbalu, ale tuto kapitolu jsme pro naši práci

nevyužili.

Další publikace, ze které jsme vycházeli, byla kniha Florbal, učebnice pro

trenéry
4
, kterou sepsali D. Zlatník a K. Vancl s kolektivem. V této knize jsme vycházeli

rovněž z historie, která nám nabídla historicky širší obzor než předešlá publikace a

mimo jiné pohled na pravidla z roku 2001, což nám pomohlo především při zjišťování

změn florbalových pravidel v průběhu jeho vývoje. Dále se kniha zabývala, jak už

vyplývalo z názvu „učebnice“, školením trenérů. Tata část publikace byla pro naši práci

již nedůležitá.

Další literatura, ze které jsme čerpali, byla kniha Florbal: kompletní průvodce
5
od

pana Kysela, kde jsme se zaměřili především na změnu pravidel v roce 2010. Kniha se

dále zabývala tréninkem a metodikou florbalu, ale tímto směrem jsme se již nezabývali.

Nejvíce jsme vycházeli především z periodik, konkrétně z historického časopisu

Floorball
6
, který vycházel v roce 2002 – 2004 a celkem bylo vytištěno deset vydání.

Tento časopis jsme získali především díky Vědecké knihovně v Olomouci
7
, kde nám na

požádání zrealizovali kopie všech vydání tohoto časopisu. Tato periodika se zabývala

3
Skružný, Z. et al. (2005). Florbal. Praha: Grada Publishing.

4
Zlatník, D. & Vancl, K. et al. (2001). Florbal, učebnice pro trenéry. Praha: Česká obec sokolská.

5
Kysel, J. (2010). Florbal: kompletní průvodce. Praha: Grada.

6
Časopis Floorball, I-III., 2002-2004.

7
Vědecká knihovna v Olomouci.
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v každém čísle rubrikou o historii florbalu a následně pohledem do konkrétního ročníku,

kde autory zajímala situace v české nejvyšší soutěži, turnaj Czech Open a také

mezinárodní scéna. V mezinárodní scéně jsme mohli najít především turnaj mistrovství

světa, ale také pohled do kolébky florbalu, tedy do Švédska, ale také do Finska a

Švýcarska. Nejvíce jsme však vycházeli z rubrik o historii florbalu v České republice,

která nám nabídla hluboký pohled do počátků tohoto sportu, které se odehrávaly nejprve

ve Skandinávii a posléze přešly již do České republiky.

Dále jsme využili materiály z magazínu Florbal.cz
8
, kde jsme získali informace

především o turnaji Mistrovství světa 2006, ale také několik zajímavostí z domácí ligy.

Doplňující materiály jsme získali z časopisu Florbal
9
, knih Florbalový brankář

10
,

Florbal - praktický průvodce tréninkem mládeže
11

a poslední publikací bylo druhé


[…]


2. Tatran Omlux Střešovice 22 15 0/2 5 159:85 47 play-off

3. 1.SC Vítkovice Oxdog 22 13 4/0 5 130:91 47 play-off

4. TJ JM FAT PIPE Chodov 22 12 2/1 7 140:108 41 play-off

5. FbŠ Bohemians 22 13 0/2 7 143:131 41 play-off

6. Itelligence Bulldogs Brno 22 10 1/5 6 114:100 37 play-off

7. AC Sparta Praha 22 9 1/3 9 109:128 32 play-off

8. FBC ČPP Bystroň Group Ostrava 22 10 0/1 11 109:123 31 play-off

9. Sokol PPAS Pardubice 22 5 6/2 9 115:134 29 play-down

10. FBC Liberec 22 3 3/1 15 102:155 16 play-down

11. Panthers Otrokovice 22 3 2/1 16 81:139 14 play-down

12. Sokol Královské Vinohrady 22 2 1/1 18 87:170 9 play-down
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8 Závěr

Předkládanou prací jsme se snažili naplnit námi vytyčený cíl práce. Florbal je

mladý sport, který si v České republice od roku 1993, kdy se poprvé objevil v médiích

získal obrovskou popularitu a zájem široké veřejnosti.

Florbal vznikl začátkem sedmdesátých let ve Švédsku odkud se zanedlouho dostal

do Finska a pak i dalších zemí světa. Do České republiky se florbal dostával díky

skupince vysokoškoláků z VŠE, kteří ho šířili z Finska. Dále díky bratřím Vaculíkům za

propagaci ze Švédska a skupince sportovců z Jaroměře, kteří k nám šířili švýcarský

florbal. Díky těmto propagátorům si v České republice florbal vybudoval obrovskou

základnu.

V současné době má florbal 38 122 registrovaných hráčů (údaj k 31.12.2014), a to

ho řadí v České republice na druhé místo mezi sporty s největší členskou základnou.

Žádný jiný sport se v České republice nemůže pochlubit tak rychlým rozvojem jako

právě florbal.

Vybavení pro florbal je na úplně jiné úrovni než tehdy a s tím jde ruku v ruce i

rozšíření konkurenčních firem. Zpočátku v České republice fungovalo jen pár firem a

později se přidávaly další výrobci. Dnes je florbalový trh tak pestrý, že můžeme

vybavení sehnat skoro v každé sportovní prodejně. Jedna z nejstarších stále fungujících

kamenných prodejen, která se zabývá výhradně florbalem je pražské Spinflo, které sídlí

v Holešovicích.

Český florbal si získal své jméno i ve světě. Ve srovnání s ostatními zeměmi

v počtu registrovaných hráčů je Česká republika na třetím místě. Největší velmocí již

není s přehledem Švédsko jako tenkrát, ale nyní se na Švédy dotáhlo Finsko a je těžké

říci, který tým je aktuálně lepší. Česká republika zatím svádí pravidelné bitvy na MS

o třetí místo se Švýcarskem, ale jelikož se suverenita severských týmu stále snižuje, tak

věříme, že Česko do budoucna může pomýšlet na vyšší cíle.

Česká nejvyšší soutěž má za sebou jedenáct let své historie, během kterých

vychovala a pustila do světa spoustu domácích hráčů a získala si svůj prostor nejen

v novinách a na internetu, ale také v televizi, která pravidelně vysílá přímé přenosy

z nejvyšší soutěže. Krom toho se staví haly určené svými rozměry a povrchem speciálně

pro florbal. Například hala v Praze na Podvinném mlýně. Mezi nejlepší týmy v České

republice patří Tatran Střešovice, který v nejvyšší lize vyhrát 16 titulů mistra ČR. Další

úspěšné týmy jsou 1.SC SSK Vítkovice Oxdog, FBC ČPP Bystroň Group Ostrava a
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v posledních letech se řadí k české špičce pražský FAT PIPE Chodov a tým Technology

Mladá Boleslav

Osobně věřím, že florbal čeká skvělá budoucnost a snad se dočkáme i jeho

začlenění mezi olympijské sporty.
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Seznam zkratek

AC - Atletický club - Atletický klub

CO - Czech Open

ČUS - Česká unie sportu
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ČPP - Česká podnikatelská pojišťovna

ČSTV - Český svaz tělesné výchovy

ČR - Česká republika

DT - Dream team - Tým Dream Team Ostrava

FBC - Florbal club - Florbalový klub

FBK - Florbalový klub
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FS - Fakulta stavební
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mezinárodních sportovních federací

HC - Hokejový klub
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IBK - Innebandyklubben - Florbalový klub

IF - Označení pro sportovní klub ve Švédsku a Finsku

IFK - Označení pro sportovní klub ve Švédsku a Finsku

IK - Ishockeyklubb - Hokejový klub

IFF - International Floorball Federation - Mezinárodní florbalová federace

JM - Jižní město

MOV - Mezinárodní olympijský výbor

ME - Mistrovství Evropy

MS - Mistrovství světa

MSJ - Mistrovství světa juniorů

NS - North stars – Tým North Stars Ostrava

OA - Obchodní akademie

PMEZ - Pohár mistrů evropských zemí

SC - Sportovní club - Sportovní klub

SK - Sportovní klub

https://en.wikipedia.org/wiki/International_Floorball_Federation
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Poh%C3%A1r_Mistr%C5%AF_Evropsk%C3%BDch_Zem%C3%AD&action=edit&redlink=1

89

SSK - Sportovně střelecký klub

SSV - Finský florbalový oddíl

TJ - Tělovýchovná jednota

TU - Technická univerzita

UHC - Unihockey club - Florbalový klub

USK - Univerzitní sportovní klub

VUT - Vysoké učení technické

VSK - Vysokoškolský klub

VŠB-TU - Vysoká škola Báňská - Technická univerzita

VŠE - Vysoká škola ekonomická

ZŠ - Základní škola
