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NÁZEV BP Historie florbalu v České republice

Cíl práce:

Cílem práce je komplexně zpracovat historii českého florbalu od
jeho počátků do současnosti, a to za pomoci dostupných
archivních pramenů, literatury, tištěných pramenů, periodik a
výpovědí pamětníků. Východiskem pro zpracování této
problematiky je rovněž nastínění vzniku této hry a jejího šíření ze
Švédska do dalších zemí světa.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

3

Součet známek: 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Florbal do České republiky pronikal především ze tří zemí, a to ze Švédska, Finska a Švýcarska.
Která z těchto zemí dle Vás nejvíce ovlivnila počátky florbalu v České republice a proč?

Bakalářská práce „ je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Tomáš Tlustý, v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 8. 7. 2015
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